ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 199
ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.062.08 при

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»
от 7 июля 2022 года

в

Океанский В.П. - председатель дис. совета; Михайлов А.А. - заместитель
председателя дис. совета; Булычев И.И.; Варава В.В.; Ершова Л.В.; Иванов Ю.А. -
и.о. ученого секретаря дис. совета; Крохина Н.П.; Маслов В.Г.; Набилкина Л.Н.;
Назарова Ю.В.; Океанская Ж.Л.; Романова К.Е.; Симонова С.А.; Червова А.А.;
Шукуров Д.Л.

Слушали: и.о. ученого секретаря Иванова Юрия Анатольевича о результатах
работы экспертной комиссии о приеме к защите диссертации соискателя Ляхова
Андрея Валентиновича «Этическая диалектика традиций и инноваций в
отечественной духовной культуре (этико-философский анализ)», представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.05 -  Этика.

Ляхов Андрей Валентинович в 2006 г. окончил Воронежскую Православную
Духовную Семинарию, в 2010 г. окончил бакалавриат «Современной
Гуманитарной Академии» по направлению «Менеджмент», в 2019 г. окончил
магистратуру Автономной некоммерческой организации высшего образования
«Российский православный университет святого Иоанна Богослова» по
направлению подготовки 48.04.01 «Теология».

В 2011 г. Ляхов Андрей Валентинович был прикреплен к кафедре
культурологии ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» по
специальности 09.00.05 -  «Этика» для сдачи экзаменов кандидатского минимума; с
2012 г. по 2015 г. был прикреплён соискателем для завершения диссертации на
соискание учёной степени кандидата наук к кафедре культурологии ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный университет» по специальности 09.00.05 -
«Этика» для написания кандидатской диссертации.

В настоящее время Ляхов Андрей Валентинович прикреплен для завершения
диссертации на соискание учёной степени кандидата наук без освоения программ
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности
09.00.05 -  «Этика» к кафедре культурологии и изобразительного искусства ФГБОУ
ВО «Ивановский государственный университет», Шуйский филиал.

В период подготовки диссертации Ляхов Андрей Валентинович работал в
должности настоятеля Местной религиозной организации православного
Прихода храма св.вмч.Георгия Победоносца (с.Коротыш Ливенского р-на
Орловской области) и учителя Православия Воскресной Приходской
Православной школы.

1

Научный руководитель -  Варава Владимир Владимирович, доктор
философских наук, профессор, заведующий кафедрой философии ФГБОУ ВО
«Московский государственный институт культуры».

Эксперты:
1) доктор исторических наук, профессор Иванов Юрий Анатольевич;
2) доктор философских наук, профессор Прохоров Михаил Михайлович;
3) доктор философских наук, доцент Назарова Юлия Владимировна.
Экспертная комиссия Диссертационного совета Д 212.062.08 отмечает, что

на основании выполненных соискателем исследований:
-  Впервые проинтерпретированы нравственные ценности отечественной

духовной культуры в контексте классической этики добродетелей.
-  Позитивные и негативные черты отечественной ментальности получили

этическую трактовку и оценку.
-  Выявлен антиномический характер взаимодействия традиций и инноваций,

проявляющийся в абсолютизации традиционализма/модернизации.
-  Феномен утопизма проанализирован как нравственное искажение

этической диалектики традиций и инноваций.
-  Раскрыт этический идеализм феномена «советская общность».
-  Дано собственное определение понятия отечественная духовная культура
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

постижение нравственных основ взаимодействия традиций и инноваций
способствует более глубокому проникновению в сущность отечественной
духовной культуры, что позволяет раскрывать ее этическую значимость и в то же
время противоречивый характер. Методология исследования феномена
утопического сознания, предложенная в работе, позволяет преодолеть крайности
гипертрофированных форм как традиционализма, так и инновационных форм.
Результаты, достигнутые в диссертационном исследовании, обогащают
современную философскую этику, особенно в области моральной психологии и
народной этики, поскольку акцентируют внимание на анализе глубинных
нравственных противоречий, присущих национальному характеру.

Практическая значимость определения сущности отечественной духовной
ментальности в конечном счете состоит в том, что от ее понимания зависит
жизненный нравственный выбор человека: «Будет ли человек рабом темной
магической силы, за которой скрывается небытие, или сумеет преодолеть соблазн
самоуничтожения и станет истинным творцом, продолжателем и соучастником
божественного творения, созидания "нового неба и новой земли" (Откр. 21,5)».
Также результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе в
курсах по этике, истории русской философии, истории отечественной духовной
культуры.

2

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспечивается
научной методологией исследования; выбором и реализацией комплекса методов,
адекватных цели, задачам и логике исследования; систематической апробацией
результатов исследования на научных конференциях различного уровня.

Автор имеет 15 научных работ, из них 15 по теме диссертации, 4 статьи в
рецензируемых научных журналах ВАК РФ.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:
Статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ:

1. Ляхов А.В. Этика contra идеология: опыт советской философии // Научные
ведомости БелГУ. 2015. № 20 (217). Вып. 34. С. 166-170.

2. Ляхов А.В. Идеал и утопия в отечественной философии и культуре //
Научные ведомости БелГУ. 2017. № 3 (252). Вып. 39. С. 120-125.

3. Ляхов А.В. Противоречивый характер отечественной духовной культуры //
Известия ТулГУ. Гуманитарные науки. Вып. 4. Тула: Изд-во ТулГУ, 2017. С. 152-
160.

4. Нравственные основания культурного бытия (на материале русской
философии) // Вестник МГУКИ. 2021 № 3 (101). С. 82-89.

Теоретические положения, построенные на достоверных, проверенных
данных, согласуются с опубликованными данными по теме диссертации,
обсуждены на международных, всероссийских научно-практических
конференциях.

Личный вклад соискателя состоит в участии на всех этапах исследования,
в том числе в апробации результатов исследования, подготовке основных
публикаций по результатам исследования, а также в том, что:

-  Определено состояние выдвинутой проблемы в этико-философской
литературе, в диссертационных исследованиях.

-  Выявлено этическое своеобразие отечественной духовной культуры в
процессах взаимодействия традиций и инноваций.

-  Исследованы процессы взаимосвязи традиций и инноваций в русской
религиозной философии.

-  Определено значение этических компонентов ментальности, в которых
наиболее сильно проявляется субстанция национального характера, мировоззрение
русского народа, особенности его духовной культуры.

Процент оригинальности текста диссертационного исследования Ляхова А.В.
составляет 73,53%. Правомочные цитирования с указанием источника составляют
10,58%. По результатам сопоставительной ручной проверки установлено, что
8,84% текста, определенного системой Антиплагиат как заимствования,
представляют собой материалы с использованием текстов собственных публикаций
автора диссертации, ссылки на которые имеются в тексте диссертации. Таким
образом, итоговая оригинальность авторского текста составляет 82,37%, а 10,58% -
корректные цитирования.

3

Экспертная комиссия Диссертационного совета Д 212.062.08 считает, что
диссертация Ляхова Андрея Валентиновича «Этическая диалектика традиций и
инноваций в отечественной духовной культуре (этико-философский анализ)»,
представленная на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 0Р.00.05 — Этика соответствует профилю Совета и паспорту
научной специальности и может быть принята к защите в Диссертационном совете
Д 212.062.08.

Предлагается:
1. Принять к защите диссертацию Ляхова Андрея Валентиновича «Этическая

диалектика традиций и инноваций в отечественной духовной культуре (этико­
философский анализ)», представленную на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.05 -  Этика;

предполагаемая дата защиты -  22 сентября 2022 г.
2. Назначить:
ведущей организацией -  Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Калужский государственный
университет им. К.Э. Циолковского»;

официальными оппонентами:
Римского Виктора Павловича -  доктора философских наук, профессора,

ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры»,
профессора кафедры философии, культурологии, науковедения;

Буланова Владимира Владимировича -  доктора философских наук,
ФГБОУ ВО «Тверской государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, доцента кафедры философии и
психологии с курсами биоэтики и истории Отечества.

3. Разрешить Ляхову Андрею Валентиновичу печать автореферата на правах
рукописи.

4. Утвердить список рассылки.
5. Разрешить размещение текста автореферата на сайте Высшей

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской
Федерации.

Результаты голосования: «за» -  15 «против» -  нет; «воздержался» -  нет.

Выписка верна:

И.о. ученого секретаря
диссертационного совета,
доктор исторических наук, профессор

Ю.А. Иванов

4